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Titulli EDUKIM SEKSUAL SI AFTESI PER JETEN

Qéllimi i modulit

Nj€ modul qé pérgatit nxénésit pér té zhvilluar njé ményré jetese aktive, té
frytshme, t€ shéndetshme dhe té sigurt; q€ t€ pérzgjedhin dhe t€ zbatojné
sjellje g€ parandalojné s€émundje, dobési dhe rrezige t€ ndryshme pér vete
dhe pér t€ tjerét; q€ ata t€ béhen veprimtaré aktivé n€ sigurimin e nj€ mjedisi
té shéndetshém e bashképunues.

Ndihmon nxé&nésit t€ zhvillojné njohurité dhe t&€ pajisen me aftésité e
domosdoshme pér t€ kuptuar, analizuar dhe vlerésuar ményrat e
ndérveprimit dhe komunikimit me seksin e kundért: duke negociuar,
komunikuar, duke artikuluar déshirat dhe kufijté dhe duke treguar
respekt.

Aftésité pér jetén jané njé grup kompetencash psiko-sociale dhe
ndérvetjake q€ 1 ndihmojné nxénésit t€ marrin vendime té miréinformuara,
t¢ zgjidhin probleme, t€ mendojné né ményré kritike dhe krijuese, t&
komunikojné né ményré t€ efektshme, t€ ndértojné marrédhénie t&
shéndetshme intelektuale dhe emocionale me té tjerét, si dhe té ndértojné
jetén e tyre n€ ményré t€ shéndetshme dhe té sigurt.

Kohézgjatja e modulit: 36 oré mésimore

TEMATIKAT ORET
1 VLERAT PERSONALE 2
2 VENDIMMARRJA 2

3 MARREDHENIET DHE STILI I JETESES 4

4 ZHVILLIMI SEKSUAL- | 4
PUBERTETI/PJEKURIA
5 SEKSUALITETI 4

6 SISTEMI RIPRODHUES DHE VETE- |4
KUJDESI




7 INFEKSIONET SEKSUALISHT TE | 4

TRANSMETUESHME
8 KONTRACEPSIONI 4
9 SHTATZANIA DHE PRINDERIMI 4

10 PERDORIMI 1 SUBSTANCAVE DHE |4
VENDIMMARRJA SEKSUALE

36 ore

Rezultatet e té nxénit (RN), pérmbajtja dhe procedurat e realizimit

RN1:VLERAT PERSONALE (2 ORE).
Pérmbajtja:
e vlerat personale;
o faktorét qé ndikojné tek vlerat personale;
e vlerat universale.

Pérvetésimi 1 aftésive pér jetén €shté i lidhur qarté me zhvillimin e vlerave.
Mg t€ réndésishme jané qéndrimet né lidhje me perceptimet individuale té
vetés dhe t€ t& tjeréve. Rritja e aftésive pér jetén shkon doré pas dore me
nxitjen e vetévlerésimit, vetékontrollit dhe pérgjegjésis€é personale. Kjo,
gjithashtu, rrit respektin pér t& tjerét, stilet e shéndetshme jetésore dhe njé
sens t€ pérgjegjshmérive individuale pér grupin, t&€ genit familjar, migésor
dhe komunikues. Kéto qgéndrime t€ pérgjithshme nevojitet t€ jené t&
kombinuara me pérpjekjet pér té€ qartésuar rrjetin e vlerave individuale.

Marrja e vendimeve né lidhje me seksualitetin pérfshin nxénésit, té cilét
duhet té pérdorin vlerat personale té€ tyre dhe mésuarin se si t€ respektojné

vlerat e t€ tjeréve. Tema inkurajon nxénésit t€ eksplorojné ideté dhe vlerat e




tyre né lidhje me seksualitetin dhe pérshkruan ményrat népérmjet té cilave
vlerat personale ndikojné né zgjedhjet e tyre.

Koha e pércaktuar pér t&€ menduar rreth vlerave mund t’i ndihmoj€ nxénésit
pér momentet kur ata duhet t€ marrin vendime q€ udhéheqin sjelljet e tyre
né t€ ardhmen. Para se t€ mésoni pér seksualitetin e njeriut, €shté e
réndésishme q¢ t€ jeni familjarizuar apo njohur me bindjet dhe paragjykimet
tuaja. T¢€ siguroheni qé€ ju jeni t€ qarté, t€ vetédijshém né lidhje me besimet
tuaja, né krahasim me ato t&€ nxénésve tuaj. Aktivitetet do t'ju ndihmojné té
ndértoni njohuri personale, qé do t&€ ndikojné né stilin tuaj t&€ mésimdhénies,
né rritjen e komoditetit dhe té kuptuarit e shéndetit seksual né klas€. Nuk ka
asnjé ményré "perfekte" pér trajtimin e edukimit mbi seksualitetin. Nuk
pritét g€ t’1 dini té gjitha pérgjigjet, por duhet t&€ dini se ku t'i gjeni ato.

Vlerat jané “pasuri” vetjake, t€ cilén duhet ta konsiderojné si mé té
réndésishme. Reflektimi mbi vlerat personale mund t&€ ndihmojé né marrjen
e vendimeve t€ réndésishme. Vlerat jané fillimisht t€ mésuara prej prindérve
ose prej personave g€ jané kujdesur pér ta. Me fillimin e moshés sé
adoleshencés, ¢do kush fillon té vendosé pér veten dhe t&€ mendoj€ se cilat
jané vlerat personale. Kéto vlera mund t€ ndikohen nga shumé faktoré, si:
familja, moshatarét, kultura, besimi fetar, media apo pérvojat personale.

Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet té jeté i afté:

Né pércaktimin e vlerave personale dhe besimeve dhe pérballjen me
konfliktin (e brendshém), normat personale dhe vlerat né familje dhe
shogéri.

Qéndrime:
Nxénésit ndihmohen té zhvillojné

e Respekt pér sisteme vlerash dhe besimesh té ndryshme.



e Vlerésim pér vetémbéshtetje dhe vlerat e vetvetes brenda komunitetit
kulturor qé 1 pérket.

e Pérgjegjéshméri pér kéndvéshtrimet personale né lidhje me

ndryshimet shoqérore.

RN2: VENDIMMARRIJA (2 ORE)
Pérmbajtja:
e komunikimi efektiv n€ vendimmarrjen seksuale;
e pasojat e vendimarrjes s¢ pérfshirjes seksuale
e pérgjegjésité né njé vendimarrje seksuale
e vendimmarrja dhe presionet e ndryshme

e vendimarrja dhe vlerat familjare

Tema shqyrton marrédhéniet n€ mes t€ angazhimit dhe intimiteti n€ t€ gjitha
nivelet e saj, identifikon pritjet dhe angazhimet né marrédhénie t€ ndryshme
si dhe shqyrton njé séré sjelljesh pér trajtimin e pérfshirjes seksuale.
Aktivitetet né kété temé do t€ inkurajojé nxénésit t€ mendojné rreth asaj se
si t€ bisedojné me njé partner pér seksin né ményré qé vlerat e tyre dhe
kufijté€ jané€ t€ mbrojtura. Disa njeréz kané marrédhénie seksuale né vitet e
adoleshencés s¢ tyre. Shumé té tjeré jo. Kulturat dhe fet€ mbéshtesin njé
shuméllojshméri t& vlerave qé ndikojné né vendimet tona individuale. Eshté
e réndésishme té€ kuptohet se kéto vlera mund té pasqyrohen né géndrimet e
nxénésve né klas€¢ dhe ata mund té€ jené duke u pérballur me njé
vendimmarrje seksuale.

Kriteret e realizimit:



Nxénési duhet té jeté i afté:

T€ pérballet me emocionet, me rénien né€ dashuri, mbivendosja ose
paqartésia e ndjenjave (ambivalenca), zhgénjimin, zemé&rimin,xheloziné,
tradhtin€, besimin, ndjenjén e fajit, frikén dhe pasiguring; diskutim rreth
emocioneve

Né pércaktimin e vlerave personale dhe besimeve dhe pérballjen me
konfliktin (e brendshém), normat personale dhe vlerat né¢ familje dhe
shoqéri.

Qéndrime:

Nxé&nésit ndihmohen té zhvillojné

Respekt pér sisteme vlerash dhe besimesh té ndryshme.

Vleré€sim pér vetémbéshtetje dhe vlerat e vetvetes brenda komunitetit
kulturor qé 1 pérket.

Pérgjegj€shméri pér kéndvéshtrimet personale né lidhje me

ndryshimet shoqgérore.

Te pérballen me emocione té€ ndryshme konflikuale; emocione,
ndjenja dhe déshira.

Pranimi g€ njerézit ndjejné né ményra t€ ndryshme (si pasojé e
dallimeve gjinore, kulturore, fetare etj. dhe si pasojé e interpretimit
té tyre mbi to).

RN3. MARREDHENIET DHE STILI I JETESES (4 ORE)

Pérmbajtja:

Pércaktimi 1 termit marrédhénie;

Marrédhéniet t€ shéndetshme dhe jo té shéndetshme;

Identifikimi i1 marrédhénieve jo t€ shéndetshme;



e Marrédhénie té dhunshme;

e Plani i siguris€ pér adoleshentin.

Gjaté adoleshencés, marrédhéniet fitojné gjithmoné e mé shumé réndési, u
ofrojné atyre bazat pér ndértimin e marrédhénieve n€ moshén e rritur, u
ofrojn€ mundési pér vetévlerésim dhe rritje personale.

Nxénésit duhet t€ mendojné se si t€ zhvillojné dhe t€ ruajné marrédhénie té
shéndetshme. Shqyrton géndrime t€ ndryshme, vlera dhe sjellje pér té
zhvilluar marrédhénie nder personalé kuptimploté. Shpjegon nevojén toné
pér t& pasur njé marrédhénie. Identifikon elementét pozitive té€ njé
marrédhénieje (p.sh., besimi, integriteti, respekti, pérgjegjésia).

Shqyrton marrédhéniet midis angazhimit dhe intimitetit né té gjitha nivelet e
saj. Inkurajon nxénésit t&€ mendojné né lidhje me cilésité e réndésishme t&é
marrédhénieve intime, duke identifikuar até g€ i1 térheq né fillim njerézit me
njéri-tjetrin dhe ¢faré e ndihmon njé marrédhénie té rritet dhe t€ ndryshojé.
Inkurajon nxénésit t€ marrin n€ konsideraté se si pérparon njé¢ marrédhénie
nga takimi i pare dhe, mé tej, né qofté se cifti zgjedh té kryejné marrédhénie
seksuale. Nxénésit do t€ shprehin mendime té ndryshme rreth lidhjeve, té
rénit n€ dashuri ose pér fillimin e marrédhénie seksuale né bazg té vlerave té
tyre personale dhe/ose prejardhjes kulturore dhe fetare. Inkurajon nxénésit té
identifikojn€ disa prej shenjave t€ njé marrédhénie jo t€ shéndetshme,
aftésit€¢ e komunikimit qé i ndihmojné pér t'u pérballur me problemet dhe
kur &shté e nevojshme pajisja me strategji né ndihmé té€ pérfundimit t&
marrédhénies jo té shéndetshme. Identifikojné shenjat paralajméruese té t&
genurit njé viktimé e dhunés dhe strategjité pér té trajtuar njé marrédhénie
abuzive. Nxénésit, gjithashtu, do té praktikojné ményra pér t€ mbéshtetur
njé shok/shoqe qé¢ €shté pérfshiré né njé marrédhénie t& dhunshme.

Nxénésit mund t€ barazojné termin “Marrédhénie” vet€ém me takimin, pér
shembull, dikush ésht€ né€ njé marrédhénie takimi. E réndésishme pér
nxénésit, €éshté t&€ kuptojné ndryshimin midis llojeve t€ ndryshme t&
marrédhénieve dhe se sa t€ réndésishme jané ato pér njé zhvillim t&
shéndetshém e t€ ploté pér gjate gjithé jetés.



Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté :
Si ta korrigjosh padrejtésiné, diskriminimin dhe pabaraziné,

e Sfido padrejtésin€ dhe thuaj “ndal” (vetes dhe t€ tjeréve) pérdorimit
té€ gjuhés degraduese ose pérdorimit t€ shakave poshtéruese

e Eksploro se ¢faré do té thoté té jesh néné/baba

o Kérko pér njé€ relacion té mirébalancuar;

e Béhu njé partner mbéshtetés dhe 1 dashur (mashkull ose femér)
Qéndrime:
Nxé&nésit ndihmohen

- T€ mendojné se si t€ ruajné njé marrédhénie t&€ shéndetshme;

- Qéndrime té ndryshme, vlera dhe sjellje pér t€ zhvilluar marrédhénie
ndérpersonale kuptimploté.

- Identifikon elementét pozitive t€ njé marrédhénieje (p.sh., besimi,
integriteti, respekti, pérgjegjésia);

- Té& kuptuarit e pércaktuesve social dhe historik t€ marrédhénieve

Ndihmo adoleshentét t&€ zhvillojn€ njé méndje e hapur pér marrédhénie
dhe stile jetese té shéndetshme.

RN4. ZHVILLIMI SEKSUAL- PUBERTETI/PJEKURIA (4 ORE)
Pérmbajtja:

e (faré é&shté puberteti

e Ndryshimet né pubertet

e Imazhi i trupit

e Crregullimet e té ngrénit

e Kujdesi pér trupin né pubertet



Ne mund té€ ndihmojmé nxénésit pér t€ identifikuar ndryshimet qé do té
ndodhin né trupin e tyre dhe mjetet qé ata kané pér t’u pérballuar me kéto
ndryshime. Ne gjithashtu mund t€ inkurajojné nxénésit pér t€ kérkuar
ndihmé apo mbéshtetje tek njé i rritur me té€ cilin ata mund t€ komunikojné
né lidhje me seksualitetin.

Komunikimi i hapur n€ mes té€ prindérve dhe fémijéve gjaté fémijérise,
viteve té para-adoleshencés, adoleshencés, dhe mé voné né moshén mé t&
rritur mund t€ ndihmojé ata pér t€ hedhur bazat pér t& pasur njé jeté
seksuale té shéndetshme.

Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté:

Té identifikojé ndryshimet (diferencat) midis mesazheve té bukurisé
dhéné nga mediat dhe jetés reale

e Kirijimi 1 kushteve me ardhjen e pubertetit. Rezistenca karshi

presionit t&€ bashkémoshataréve.

e Tg¢ jesh kritik ndaj mesazheve mediatike, industrisé sé bukurisé dhe
reklamave, si dhe njohja e rrezigeve potenciale t€ modifikimeve

artificiale té trupit.

e Ndryshimet fiziologjike n€ pubertet;

e Njohuri mbi trupin, imazhi mbi trupin, ndryshimet (modifikimet) e
trupit;

e Mesazhet mbi bukuriné né media;

e Ndryshimet trupore pérgjaté gjithé jetés;



e Shérbimet (institucionet qé€ ofrojné shérbime), ku té drejtohen
adoleshentét pér t€ marré ndihmé pér problem gé lidhen me temat e

mésipérme

Qéndrime:
Ndihmon adoleshentét té zhvillojné

e Njé véshtrim kritik mbi normat e kulturés shoqgérore rreth bukurisé
sé€ trupit human.
e Pranimi dhe vlerésimi i formave te ndryshme trupore.

RN 5. SEKSUALITETI
Pérmbajtja:

e SHENDETI SEKSUAL DHE SEKSUALITETI
e TE DREJTAT SEKSUALE
e DIVERSITETI DHE ORIENTIMI SEKSUAL

Tema shqyrton aspekte t€ shéndetit seksual, t€ drejtave t& shéndetit seksual,
shéndeti seksual —seksi dhe seksualiteti, si dhe zhvillimin seksual gjaté
gjithé ciklit té jetés. Diversitetet seksuale né moshé t€ re me prirje t&
ndryshme seksuale, né pérgjithési nuk veté-identifikohen. Nx&nésit mund t&
kené motra ose véllezér, prindér apo kujdestaré, ose dhe pjesétare t& tjeré né
familje g€ mund t’i pérkasin personave me diversitet seksual.

Tema, gjithashtu, shqyrton aspekte té seksualitetit t& shéndetshém, sjelljeve
té pérgjegjshme seksuale, shqyrton njé séré sjelljesh dhe zgjidhjesh si edhe
shqyrton impaktin e homofobisé dhe heteroseksizmit, identifikojné sjelljet
negative qé€ pérforcojné homofobiné dhe heteroseksizmin.

Shéndet seksual —Pérkufizimi sipas Organizatés Botérore té
Shéndetésisé (OBSH ) né vitin 2006:



Shéndeti seksual €shté gjendje e miréqgenés fizike, emocionale, mentale dhe
seksuale dhe jo vetém mungesé e s€émundjes, ¢rregullimit t€ funksionit dhe
té paaftésisé.

Shéndeti seksual kérkon njé qasje pozitive dhe té respektueshme me
seksualitetin dhe marrédhéniet seksuale si dhe mundésin€ e té pasurit té
pérvojave t€ pélqyeshme dhe té sigurta seksuale, pa shtréngim, diskriminim
dhe dhuné.

Qé shéndeti seksual té€ duhet té arrihet dhe ruhet, duhet t€ respektohen,
mbrohen dhe pérmbushen té drejtat seksuale té té gjithé personave.

B Shéndet seksual do té thoté: pasja e njé jete seksuale té pérgjegjshme,
té kénagshme dhe té sigurt.

Shéndet seksual do té thoté q€: Burrat dhe graté kané t€ drejté té jené
té lumtur seksualisht dhe té mbrojné shéndetin seksual t€ tyre, do té thoté
parandalim t€ sémundjeve; t€ zgjedhésh se me cilin dhe kur duhet té keté
marrédhénie seksuale t& lira dhe pa dhuné; t€ vendosésh nése do fémijé dhe
kur duhet t’i keni; t& kesh njé trup t€ shéndetshém; Shéndeti seksual
pérfshin aspektet e seksualitetit, jo domosdoshmérish t€ lidhura me
riprodhimin.

Sipas OBSh 2006: Scksualiteti &shté njé aspekt kryesor i genies njerézore

gjaté gjithé jeté€s dhe pérfshin marrédhéniet seksuale, identitetet dhe rolet

gjinore, orientimin seksual, erotizmin, kénaqésing, intimitetin dhe

riprodhimin.

o Seksualiteti €shté€ i jetuar dhe shprehet né mendimet, fantazité, déshirat,
besimet, géndrimet, vlerat, sjelljet, praktikat, rolet dhe marrédhéniet.

e Seksualiteti ndikohet nga ndérveprimi i faktoréve biologjik, psikologjik,
social, ekonomik, politik, kulturor, etik, ligjor, historik, fetar dhe
shpirtéror.

e Kuptimi i seksit né mosha té€ ndryshme dhe ndryshimet gjinore né té.

e Seksualiteti dhe paaftésia, influencat e sémundjes tek seksualitetit
(diabeti, kanceri, etj.)

e Seksi trans-aksional (prostitucioni, por gjithashtu dhe seksi né
kémbim té dhuratave t€ vogla, ushqimor, netéve jashté, shumave té



vogla t€ parave), pornografia dhe varésia nga seksi.
Té drejtat seksuale; aksesi, informimi, disponueshméria,
dhunimi i té drejtave seksuale.

Koncepti i mbartésit té t€ drejtave dhe mbartésit té detyrimeve.
Dhuna bazuar tek gjinia

Organizatat pér mbrojtjen e t& drejtave té€ njeriut dhe Gjykata
Evropiane e té Drejtave té€ Njeriut

Kriteret e realizimit:
Nxé&nési duhet té jeté 1 afté:

Zhvillimi 1 aftésive né komunikim intim dhe né komunikim
negociator.

Pérballimi 1 véshtirésive n€ vendosjen e kontakteve;
Pérballimi i déshirave konfliktuale.

Aftésia pér té€ shprehur respekt kundrejt déshirave té dikujt tjetér
dhe konsiderimi 1 tyre.

Reflektim mbi fuqiné e dimensioneve t€ seksualitetit.
Té kuptuarit e gjuhés sé té drejtave té njeriut
T¢ kesh fuqiné pér té kérkuar t& drejtat seksuale

T& njohésh dhunimin e té drejtave dhe té ngresh zérin kundér
diskriminimit dhe dhunés gjinore

Qéndrime:
Ndihmo adoleshentét t€ zhvillojné
Pranimi i orientimeve dhe identiteteve t€ ndryshme seksuale

Pranimi g€ seksualiteti n€ forma t€ ndryshme &shté prezent né té
gjitha grup-moshat



Njé€ ndryshim i ndjenjave t€ mundshme negative, (neveria dhe
urrejtja ndaj homoseksualitetit) né pranim ndaj diferencave né
seksualitet.

Té pranuarit e té drejtave seksuale pér veten dhe té tjerét.

Vetédija mbi dimensionet e fuqisé s€ mbartésit t€ detyrimeve
kundrejt mbartésit t€ t€ drejtave.

Ndjenja e drejtésisé sociale .

RN6. SISTEMI RIPRODHUES DHE VETE-KUJDESI 8 ORE

Pérmbajtja:

Edukimi gjithépérfshir€s pér shéndetin seksual thekson pér nxénésit nevojén
pér té krijuar nj€ plan personal pér arritjen dhe ruajtjen e shéndetit té tyre
seksual. Ky modul u méson nxénésve t€ jené avokaté pér shéndetin e tyre
seksual, duke theksuar ekzaminimet e domosdoshme, veté ekzaminimit dhe
faktorét e rrezikut. QéEllimi i modulit €sht€ qé adoleshentét t€ ndjehen
komod kur ata/ato diskutojné kujdesin pér shéndetin riprodhues dhe seksual

dhe té informohen sesi t€ kujdesen veté pér problemet e shéndetit

Sistemi riprodhues mashkullor
Sistemi riprodhues feméror
Veté - kujdesi pér meshkujt

Veté - kujdesi pér femrat

riprodhues.

Kriteret e realizimit:



Nxénési duhet té jeté i afté :

Shéndeti dhe miréqgenia

Sistemi 1 shérbimeve t€ kujdesit shéndetésor

Sjellje t€ rrezikshme seksuale dhe ndikimi g€ mund t€ kené ato tek shéndeti
Higjiena trupore dhe veté ekzaminimi vetjak

Dhuna seksuale, abortet né mungesé té kushteve té sigurisé¢ shéndetésore,
vdekshméria e nénave dhe devijimet seksuale;

Kundérpérgjigja (lufta) ndaj ngacmimeve seksuale, aftési té
vetémbrojtjes.

o Kérko ndihmé dhe mbéshtetje né raste problemesh.
e Pajisu dhe pérdor profilaktiké (prezervativ/kondom) né€ ményré
efektive.
Qéndrime:

Ndihmo adoleshéntét t€ zhvillojné

e Konsolidimin né vetvete té pérgjegjésive pér shéndetin seksual,
ndaj vetes dhe ndaj partnerit/partneres
e Si ta korrigjosh padrejtésiné, diskriminimin dhe pabaraziné,

e Sfido padrejtésiné dhe thuaj “ndal” (vetes dhe té tjeréve) pérdorimit
té gjuhés degraduese ose pérdorimit t€ shakave poshtéruese



RN 7. INFEKSIONET SEKSUALISHT TE TRANSMETUESHME
Pérmbajtja:

e KLASIFIKIMIIIST

e INFEKSIONET SEKSUALISHT TE TRANSMETUESHME

e PERHAPJA APO TRANSMETIMI I ORGANIZMAVE
SHKAKTARE TE IST-VE

e CFARE DUHET TE DIME RRETH HIV/SIDA
e TRANSMETIMI I HIV
e SHENJAT DHE SIMPTOMAT ME TE SHPESHTA TE HIV/AIDS

e PARANDALIMI I MARRJES DHE TRANSMETIMIT TE IST
DHE HIV/AIDS

e TESTIMIIIST-VE DHE HIV/AIDS
e NDIHMA PER NJEREZIT ME HIV / AIDS DHE FAMILJET E TYRE

Ekspozimi ndaj njé€ infeksioni seksualisht té transmetueshme (IST), €shté
njé kércénim 1 vérteté pér shéndetin. Por kéto infeksione mund t&
parandalohen dhe parandalimi &éshté kyg; pasi shumé IST nuk tregojné
shenja apo simptoma t€ dukshme, dhe &shté pérgjegjésia e do individi pér té
mbrojtur veten dhe té tjerét pér t€ shmangur infeksionin dhe té testohet nése

ka ndonj€ dyshim,apo dhe t€ informojé né qofté se ka njé infeksion.

Por n€ ményré qé€ t€ kuptojné plotésisht kéto IST dhe se si t€ mbrojé veten,
hapi i par€ €shté té njohim llojet e ndryshme té IST-ve, cili €shté shkaktari 1

tyre, se si ti parandalohen , dhe ¢faré t&€ béni né qofté se merrni njé IST.

Duke 1 mésuar rreth IST-ve i ndihmon nxénésit t€ jené né gjendje t&
kujdeset pér trupin e tyre, pér pasojé duke parandaluar probleme té
mundshme shéndetésore dhe té infertilitetit q&é lidhen me t€ pasurit e njé

IST. Ky mésim i1 ndihmon nxénésit t€ pércaktojné dhe t€ mésojné né lidhje



me IST dhe HIV, si dhe t€ pérshkruajné simptomat, efekte, trajtimet, si dhe

parandalimin pér infeksionet seksualisht té transmetueshme té pérbashkéta.
e Sistemi 1 shérbimeve t€ kujdesit shéndetésor

e Sjellje t€ rrezikshme seksuale dhe ndikimi g€ mund té kené ato tek
shéndeti

e Higjiena trupore dhe veté ekzaminimi vetjak

e Influenca pozitive e seksualitetit mbi shéndetin dhe miréqgenien.

HIV/AIDS dhe sémundjet seksualisht t€ transmetueshme (SST),
parandalimi, trajtimi, pérkujdesja dhe mbéshtet;ja.

e Shérbimet (institucionet qé€ ofrojné shérbime), ku té drejtohen
adoleshentét pér t&€ marré ndihmé pér problem qé lidhen me temat e
mésipérme.

RN 8. KONTRACEPSIONI
Pérmbajtja:
e Metodat kontraceptive natyrale
e Metodat kontraceptive jo - hormonale ose metodat barrieré

e Metodat kontraceptive hormonale
Moduli shqyrton aspektet e seksualitetit té shéndetshém dhe sjelljet
seksuale té pérgjegjshme. Gjithashtu pérqgendrohet né shqyrtimin e
metodave t€ ndryshme kontraceptive duke pérfshiré vlerat personale dhe
besimet rreth kontracepsionit, arsyet pérse disa adoleshenté nuk pérdorin
metodat kontraceptive apo i pérdorin ato né ményré té€ papérshtatshme, dhe

nése zgjedhin t€ jené seksualisht, inkurajimin e tyre pér pérdorimin e duhur



t¢ metodave kontraceptive. Pérshkruan edhe veprimet seksuale té

shéndetshme dhe zgjedhjet pér trupin e njeriut, duke pérfshiré abstinencén.

Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet t€ jeté 1 afté :
Mundéso adoleshentét té:

e Komunikoni me prindérit e tyre mbi tema té njéjta, diskutoni rreth
¢Eshtjeve t€ véshtira, duke e béré me respekt ndaj opinioneve té
kundérta

e Pérdorni aftési negociuese

e Merrni vendime t€ informuara né lidhje me kontraceptivét dhe
shtatézanité (t€ padéshiruara)

Qéndrime:
Ndihmo adoleshentét t€ zhvillojné

NJE QENDRIM POZITIV PERMES PERGJEGJESIVE DYPALESHE
MBI KONTRACEPSIONIN

Theksoni se nxénésit duhet té mbajné parasysh:

e Vetém ata mund t€ vendosin se kur jané gati pér t& kryer
marrédhénie seksuale. Mos lejoni asnj€ t’ju béj€ presion pér t& pasur
marrédhénie seksuale. Koha se kur ata jané t& gatshém pér té€ kryer
marrédhénie seksuale Eshté e ndryshme pér ¢do person.

e Nuk ka moshé "magjike" se kur jané gati pér t€ béré seks. Nuk ka
kohé t€ natyrshme né njé marrédhénie pér té filluar seksin me
partnerin tuaj. Dhe nuk ka asnjé rregull q€ thoté se ju duhet té keni
marrédhénie seksuale me diké, sepse ju keni gené né lidhje me njeri-
tjetrin prej njé kohé té gjaté. Marrédhénia seksuale duhet t€ jeté njé



eksperiencé e gézueshme, e lumtur, e qet¢ dhe njé veprim i
pafajshém pér t€ dy palét.

e Respektoni vetveten dhe t€ dini se ¢faré déshironi. Personi i duhur

do t’ju presé.

e Mos harroni, ju gjithmoné keni té drejté pér té théné "Jo" pér t&é kryer
seks, edhe n€ qofté se ju keni théné "Po" mé paré.

RN 9. SHTATZANIA DHE PRINDERIMI

Pérmbajtja:

e Shtatzania

e Faktorét q¢€ ndikojné pér njé shtatzéni tek adoleshentet
e Disavantazhet e adoleshenteve shtatzéna

e Riprodhimi mjekésor i asistuar

e Vendimmarrja né shtatzéni

e Prindérimi

Shtatzénia dhe t€ qénit njé prind ka shumé pérgjegjési dhe shumé faktoré
mund té zvogélojn€ mundésité e njé adoleshenti pér tu béré prind. Njé nga
problemet e shoqérisé s€¢ sotme &shté edhe shtatzénia e parakohshme e
vajzave adoleshente. Kéto vajza nuk arrijné t€ kuptojné se ¢faré pérgjegjésie
&shté t&€ lindésh dhe té rritésh njé genie njerézore. T€ lindésh dhe té rritésh
njé fémijé €shté njé pérgjegjési e madhe njerézore. Shumé vajza t€ reja qé
mbeten shtatzéna ende nuk jané né€ gjendje t€ kuptojné pérgjegjésiné e tyre
si néna. Shumé adoleshente nuk diné pothuajse asgjé pér pérkujdesjen qé

duhet treguar pér njé foshnje t€ sapolindur.



Qéllimi 1 kétij mésimi €shté t& nxjerré né pah kéta faktoré dhe tu fiksojé
adoleshentéve ndryshimet dramatike pér jetén e tyre qé do té sillte njé
fémijé pér jetén e tyre. Nxénésit do té rrisin t€ kuptuarit dhe vetédijen e tyre

pér véshtirésité dhe kompleksitetin e rritjes s€ njé fémije.

Kriteret e realizimit:
Nxénési duhet té jeté 1 afté :
Mundéso adoleshentét té:

Komunikoni me prindit e tyre mbi tema té njéjta, diskutoni rreth
céshtjeve té véshtira, duke e béré me respekt ndaj opinioneve té
kundérta

Pérdorni aftési negociuese

Merrni vendime té informuara né lidhje me kontraceptivét dhe
shtatézanité (té padéshiruara)

Béni nj€ zgjedhje té vetédijshme mbi kontracepsionin dhe pérdor
efektivisht kontraceptivin e zgjedhur

e (faré do t€ thoté té jesh néné/baba
e Kérko pér njé relacion té miré€ balancuar;

e Béhu njé partner mbéshtetés dhe 1 dashur (mashkull ose femér)
pérmes pérgjegjésive dypaléshe

Qéndrime:
Ndihmo adoleshéntét t€ zhvillojné

Gatishméri pér té marré né konsideraté dallimet gjinore né lidhje me
fertilitetin, riprodhimin dhe abortin

Njé véshtrim kritik mbi normat e kulturés shoqgérore rreth shtatézanisé,
prindérimit, et;.



Ndérgjegjésim mbi réndésiné e njé€ roli pozitiv t&€ mashkullit gjaté
shtatézanis€ dhe lindjes s€ fémijés. Influenca positive e baballaréve té
pérkushtuar.

Njé€ géndrim pozitiv pérmes pérgjegjésive dypaléshe mbi kontracepsionin.

RN10. PERDORIMI I SUBSTANCAVE DHE VENDIMMARRJA
SEKSUALE

Pérmbajtja:

e TE PERGJITHSHME PER DROGAT
e KLASIFIKIMI I DROGAVE
e NDIKIMI I DROGES

e SHMANGIA E RREZIQEVE NGA PERDORIMI I DROGAVE
DHE MBESHTETJA

e DROGAT DHE LEGJISLACIONI

Adoleshentét po pérballen me shumé trysni dhe vendime né lidhje me
drogat, alkoolin dhe aktivitetin seksual. Shpesh kéto vendime ndodhin
njékohésisht. Hulumtimet sugjerojné se pérdorimi 1 substancave te
adoleshentet mund té ¢oj¢ né marrédhénie seksuale té pambrojtura, fillim t&
hershém t¢ aktivitetit seksual dhe partneré t€ shumté€ seksualé.

Pérvec késaj, pérdorimi i substancave mund té vendosé adoleshentét né
rrezik pér shtatzéni t&€ padéshiruar, infeksione seksualisht t€ transmetueshme
(IST), dhe dhunim seksual.

Té€ rinjté jan€ mé né gjendje t€ marrin vendime seksuale q€ jané t€ drejta pér
ta, kur:

e Ata jané té€ pajisur me informacione objektive, faktike dhe té
pérditésuara.
e Ata kané mundésiné pér t€ zhvilluar vlerat dhe aftésité praktike t€ tyre.



Vendimmarrja seksuale dhe rezultatet e kétyre vendimeve ndikohen nga
pérdorimi i substancave dhe rrethanat e jetés.

N¢é adoleshencé, gendra e kénaqésis€ e trurit zhvillohet para gendrés sé
gjykimit, duke rezultuar né marrjen e rrezikut nga adoleshentét. Marrja e
rrezikut, q€ pérfshin pérdorimin e substancave, éshté e zakonshme te té
rinjté. Pérdorimi i1 substancave mund té ¢ojé né€ rrezige, si duke kryer
marrédhénie seksuale t€ rrezikshme.

Mbani parasysh:

Pérdorimet e substancave, té tilla si drogat e ndryshme, pérfshiré edhe
alkoolin, ndikojné né aftésin€ e personit pér t€ marré vendime té
shéndetshme.

Pérdorimi i substancave mund té shkaktojé né moment tek personi t&
vepruarit n€ ményré impulsive dhe, mé voné, t€ pyes€ pér pasojat e
kétyre veprimeve.

Personi ka pasur aktivitet seksual me njé€ person g€ ai apo ajo nuk mund
ta njohin.

Ndoshta personi nuk ka pérdorur prezervativ dhe / ose metoda té tjera té
seksit té sigurt.

Vetékontrolli i personit ka gené 1 ulét.

Véshtirésité e shéndetit emocional dhe mendor t€ njé adoleshenti, si¢
tregohet nga mungesa e aftésive t€ pérballimit, rrit gjasat e tyre né
angazhimin né€ pérdorimin e substancave, té cilat jané té lidhura me
fillimin e hershém té eksperiencave seksuale.

Mungesa e komunikimit pozitiv me prindérit, roli i modelit dhe besimit
té adoleshentit, &shté i lidhur me depresionin dhe sjelljet e rrezikshme
seksuale n€ mesin e adoleshentéve.

Ndérveprimi 1 adoleshentit me bashkémoshatarét dhe perceptimi i tyre
pér kéto ndérveprime, do t€ pasqyrohet né sjelljet e tyre seksuale.
Meshkujt mund té pérdorin alkool mé shumé se sa femrat pérpara
marrédhénies sé tyre t€ fundit seksuale. Adoleshentét qé piné€ alkool apo
pérdorin drogé, para se t€ kryejné marrédhénie seksuale, kané mé pak
gjasa té pérdorin mbrojtje té tillé, si prezervativé dhe, pér kété arsye,
rrisin rrezikun e tyre t€ shtatzénisé€, ose zhvillimit t€ IST / HIV.



e Pasojat emocionale mund té pérfshijné ankthin ose stresin e lidhur me
mundé€siné e shtatzénisé s€ pa déshiruar ose infeksioneve seksualisht t&
transmetueshme, si dhe pendimin dhe ¢oroditjen.

e Pasojat fizike mund té€ pérfshijné, shtatzénin€ e padéshirueshme, IST-té
dhe dhunén seksuale.

Kjo temé shqyrton:

marrédhéniet n€ mes t€ pérdorimit t€ substancave dhe vendimmarrje

seksuale;

do té ndihmojé nxénésit t€ marrin né konsideraté marrédhéniet né

mes t€ pérdorimit t€ substancave dhe vendim-marrjes seksuale;

té shqyrtojé pse nxénésit zgjedhin té pérdorin substanca para se té

angazhohen né aktivitet seksual;

dhe pér té kuptuar pasojat e kombinuara té alkoolit, drogés dhe

seksit.

Gjithashtu moduli do t€ ndihmojé nxénésit t&€ mésojné se si té
minimizojné rreziget e shéndetit seksual t& tyre, né qofté se ata
zgjedhin té pérdorin alkool dhe drogé dhe t&€ mésojné né€ lidhje me
burimet né dispozicion né shkollé¢ dhe komunitet, pér t€ ndihmuar

me alkoolin, drogén dhe shqetésimet e shéndetit seksual.

Nxénési duhet té jeté i afté :

Pércaktimi i vlerave personale dhe besimeve



e Pérballja me konfliktin (e brendshém), normat personale dhe vlerat
né familje dhe shogéri.

e Takimi me nj€ person i cili €shté 1 margjinalizuar (ménjanuar) prej
shoqéris€; trajtimi korrekt personave né€ komunitet, g€ jané mbartés
té virusit HIV ose AIDS

e Fitimi i kompetencave mediatike.

Qéndrime:
Ndihmo adoleshentét t€ zhvillojné

e Vetédija mbi influencat sociale, kulturore dhe historike mbi
sjelljen seksuale.

e Respekt pér sisteme vlerash dhe besimesh té ndryshme.

e Vlerésim pér veté-mbéshtetjen dhe vlerat e vetvetes brenda
komunitetit kulturor qé€ 1 pérket.

e Sensi i pérgjegjésisé pér kéndvéshtrimet personale n€ lidhje me
ndryshimet shoqérore.

UDHEZIME PER ZBATIMIN E MODULIT

Pér realizimin e modulit, nxénésve duhet t’u krijohet mundésia té€ punojné
detyra tematike; projekte kurrikulare;

Gjaté vlerésimit t& nxénésve duhet té vihet theksi te vlerésimi i shkallés sé&
zhvillimit t€ njohurive dhe shkathtésive t€ nxénésve, t€ parashikuara né
modul. Mésuesi zhvillon veté e ndihmon nxénésit t€ zhvillojné njé larmi
ményrash vlerésimi. Vler€simi mund té béhet individual ose né grup, né
klasé ose jashté saj. Portofoli i nxénés/it,-es, sugjerohet si njé mundési
vleré€simi e vetévlerésimi si dhe informacioni te prindér pér progresin e
nxénésit. Realizimi i pranueshém i modulit do té konsiderohet arritja e



kénagshme e t€ gjitha kritereve t€ realizimit té specifikuara pér ¢do rezultat
té t& nx&nit.

METODOLOGJI PER ZBATIMIN E MODULIT

VENDOSJA E RREGULLAVE

Edukimi seksual shéndetésor béhet mé efektiv n€ nj€ klas€ ku ka nj€ ndjenjé
té ndérsjellté t&€ besimit, sigurisé dhe rehatisé. Pércaktimi i rregullave bazé
né klas€ mund té jet€ njé ményré shumé e suksesshme pér té lehtésuar dhe
krijuar njé atmosferé pozitive mes nxénésve. Né fillim té ¢do ore mésimore
té edukimit seksual shéndetsor, mésuesi duhet t€ zgjedhé rregullat bazé qé

1 pérshtaten klasés sé tij, nisur nga sugjerimet qé ofrohen mé poshté:

Rregullat efektive bazé:

e T& gjitha rregullat rekomandohen dhe afishohen qé né fillim dhe
gjaté gjithé mésimeve t€ shéndetit seksual.

e T& gjitha rregullat jané t&€ pérshtatshme pér moshén dhe fazén e
zhvillimit t€ nxénésve.

e Tg& gjitha rregullat do t&€ zbatohen pér té gjithé - Askush nuk pérbén
pérjashtim.

e Merrni pjesé té€ gjithé, secili nga ju €shté njé pjesémarrés. Nuk ka
spektatoré.

e Respektoni mendimin e té tjeréve - asnjé mendim nuk mund té
konsiderohet si 1 drejt€ apo i gabuar. Njé mendim &shté vetém -
ményra personale e dikujt pér t€ paré€ njé ¢éshtje.

e Respektoni ndjenjat e t& tjeréve. Nuk ka pyetje "t€ trashé/prej
budallai". T€ gjitha pyetjet jané t€ vlefshme. T€ gjithé nxénésit mund
té shprehin mendimet personale, vetém nése ata ndjehen té sigurt se
nuk do t€ kritikohen ose "vihen poshté" pér mendime qé nuk ndahen

gjerésisht ose pér ¢do pyetje g€ mund té bé&je.



Respektoni besimin e t€ gjithéve. Nése dikush ndan me ju dicka
personale, ajo duhet t&€ mbahet konfidenciale.

Disa e kané té lehté pér té shprehur mendimet e tyre, ndérsa té tjeré e
kané mé t€ véshtiré. Por éshté e réndésishme pér t€ gjithé klasén pér
té vlerésuar ¢do anétar pér kontributin e dhéne né diskutim.

Cdo njeri éshté pérgjegjés pér t€ mésuarit e tij / saj.

Cdo njeri ka té drejté pér bindjet dhe opinionet e tij / saj .

T€ gjithé do t€ trajtohen me respekt.

Konfidencialiteti duhet t& ruhet.

Cdo njeri ka t€ drejté t€ dégjohet.

Ne nuk duhet té tallim njeri-tjetrin.

Nuk do té béni pyetje personale gjaté diskutimeve tona.

Kutia e pyetjeve

Nxénésit gjaté gjithé mésimeve dhe aktiviteteve pér ndryshimet gjaté

pubertetit/ pjekuris€, mund t€ kené pyetje t€ ndryshme dhe nuk i béjné sepse

ndjehen né siklet. At€heré ju duhet t€ keni kutiné e pyetjeve né ¢do oré

mésimi ku nx&nésit né copa letre dhe pa emér hedhin né té pyetjen q€ duan

té din€. Ju do ti mblidhni ato dhe né€ orén tjetér do tu jepni pérgjigje.
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